
Valor Valor % PIB Valor Valor % PIB Valor Valor % PIB

Corrente Constante (a/PIB) Corrente Constante (b/PIB) Corrente Constante (c/PIB)

(a) x 100 (b) x 100 (c) x 100

Receita Total 196.768.000,00 189.200.000,00 170.984,926 204.638.720,00 189.130.055,45R$       163.590,626 212.824.268,80 189.177.127,82 156.620,996

Receitas Primárias (I) 182.470.336,88 175.452.247,00 158.560,727 189.769.150,36 175.387.384,80R$       151.703,715 197.359.916,37 175.431.036,77 145.240,517

Despesa Total 196.768.000,00 189.200.000,00 170.984,926 204.638.720,00 189.130.055,45R$       163.590,626 212.824.268,80 189.177.127,82 156.620,996

Despesas Primárias (II) 193.793.600,00 186.340.000,00 168.400,271 201.545.344,00 186.271.112,75R$       161.117,744 209.607.157,76 186.317.473,56 154.253,470

Resultado Primário (I-II) -11.323.263,12 (10.887.753,00) (9.839,544) -11.776.193,64 (10.883.727,95)R$        (9.414,029) -12.247.241,39 -10.886.436,79 (9.012,953)

Resultado Nominal -2.571.565,75 (2.472.659,37) (2.234,606) -7.544.746,66 (6.972.963,64)R$          (6.031,360) -8.197.098,67 -7.286.309,93 (6.032,384)

Dívida Pública Consolidada 122.843.710,12 118.118.952,04 106.747,148 123.032.700,44 113.708.595,61R$       98.353,803 123.040.260,06 109.369.120,05 90.547,419

Dívida Consolidada Líquida -33.778.845,42 (32.479.659,06) (29.352,707) -41.323.592,08 (38.191.859,59)R$        (33.034,571) -49.520.690,75 -44.018.391,78 (36.443,118)

Fonte: Balanço Financeiro referente aos anos de 2014, 2015 e 2016. Lei Orçamentária de 2017.

Nota: O calculo das metas foi realizado considerando-se o seguinte cenário macroeconômico:

VARIÁVEIS

PIB MS (Crescimento % anual)

Indice para Deflação (valores 

constantes)

Inflação Média (% anual 

projetada com base em índice

oficial de inflação) IPCA/IBGE/MS

Projeção do PIB dos Estado MS

Indice para Deflação

[1 + (Taxa de Inflação Ano de Referência/100)]

[1 + (4,00/100)]

1,04

Calculo do Valor Constante

Valor Corrente/Índice para Deflação

Valores Para Calculo Constante

Valor Corrente 2018/ 1,040

Valor Corrente 2019/ 1,082

Valor Corrente 2020 / 1,125

ESPECIFICAÇÃO

ANEXO II - DE METAS FISCAIS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL

Demonstrativo I - METAS ANUAIS

R$ 1,00

(LRF, art. 4º § 1º)                 

2020

MUNICÍPIO: NAVIRAÍ/MS                                                                                                                                                                                                     EXERCÍCIO: 2018

2018 2019

115.079,15

4,00

1,040

4,00

125.091,96

1,082

4,66 4,52 4,45

20202018 2019

1,125

4,00

135.884,89


