

ANEXO II - DE METAS FISCAIS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL

Demonstrativo I - METAS ANUAIS

(LRF, art. 4º § 1º)

MUNICÍPIO: NAVIRAÍ/MS

EXERCÍCIO: 2018

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	2018			2019			2020		
	Valor Corrente (a)	Valor Constante	% PIB (a/PIB) x 100	Valor Corrente (b)	Valor Constante	% PIB (b/PIB) x 100	Valor Corrente (c)	Valor Constante	% PIB (c/PIB) x 100
Receita Total	196.768.000,00	189.200.000,00	170.984,926	204.638.720,00	R\$ 189.130.055,45	163.590,626	212.824.268,80	189.177.127,82	156.620,996
Receitas Primárias (I)	182.470.336,88	175.452.247,00	158.560,727	189.769.150,36	R\$ 175.387.384,80	151.703,715	197.359.916,37	175.431.036,77	145.240,517
Despesa Total	196.768.000,00	189.200.000,00	170.984,926	204.638.720,00	R\$ 189.130.055,45	163.590,626	212.824.268,80	189.177.127,82	156.620,996
Despesas Primárias (II)	193.793.600,00	186.340.000,00	168.400,271	201.545.344,00	R\$ 186.271.112,75	161.117,744	209.607.157,76	186.317.473,56	154.253,470
Resultado Primário (I-II)	-11.323.263,12	(10.887.753,00)	(9.839,544)	-11.776.193,64	R\$ (10.883.727,95)	(9.414,029)	-12.247.241,39	-10.886.436,79	(9.012,953)
Resultado Nominal	-2.571.565,75	(2.472.659,37)	(2.234,606)	-7.544.746,66	R\$ (6.972.963,64)	(6.031,360)	-8.197.098,67	-7.286.309,93	(6.032,384)
Dívida Pública Consolidada	122.843.710,12	118.118.952,04	106.747,148	123.032.700,44	R\$ 113.708.595,61	98.353,803	123.040.260,06	109.369.120,05	90.547,419
Dívida Consolidada Líquida	-33.778.845,42	(32.479.659,06)	(29.352,707)	-41.323.592,08	R\$ (38.191.859,59)	(33.034,571)	-49.520.690,75	-44.018.391,78	(36.443,118)

Fonte: Balanço Financeiro referente aos anos de 2014, 2015 e 2016. Lei Orçamentária de 2017.

Nota: O cálculo das metas foi realizado considerando-se o seguinte cenário macroeconômico:

VARIÁVEIS	2018	2019	2020
PIB MS (Crescimento % anual)	4,66	4,52	4,45
Índice para Deflação (valores constantes)	1,040	1,082	1,125
Inflação Média (% anual projetada com base em índice oficial de inflação) IPCA/IBGE/MS	4,00	4,00	4,00
Projeção do PIB dos Estado MS	115.079,15	125.091,96	135.884,89

Índice para Deflação

[1 + (Taxa de Inflação Ano de Referência/100)]

[1 + (4,00/100)]

1,04

Cálculo do Valor Constante

Valor Corrente/Índice para Deflação

Valores Para Cálculo Constante

Valor Corrente 2018/	1,040
Valor Corrente 2019/	1,082
Valor Corrente 2020 /	1,125